PROMISES PAR FEU LE PRIEUR RAYMOND, LORS DE l'hOMMAGE QU'iL LUI

AVAIT FAIT DE SON CHATEAU ET DE SA SEIGNEURIE DU BUISSON (fol. I 26).

1270, i3 Mai

Littera recognitionis fortalitii del Boysso.

Ego Fulco dominus del Boysso, miles, confiteor et in veritate

recognosco me habuisse et récépissé a religioso viro domino

priore Sancti Flori et a conventu ejusdem loci vel ab eorum

certis mandatis sexaginta et quinque libras claromontesas in

pecunia numerata quas mihi debebant* pro eo quod ego reco-

gnovi et adhuc recognosco me tenere, pro me et heredibus meis

seu successoribus, in feudum, a monasterio Sancti Flori, fortali-

cium seu castrum quod est vel erit al Boysso cum omnibus suis

juribus et pertinentiis universis, prout in quibusdam litteris ex

inde confectis sigillo meo proprio et sigillis domini Raymundi

quondam prioris Sancti Flori et Amblardi Lamberti sigillatis

plenarie continetur. — In cujus rei testimonium bas prœsentes

litteras sigilli mei munimine roboravi.

Datum die martis ante rogationes, anno Domini millésime

ducentesimo septuagesimo.

^ Voir charte du 2 5 octobre 1268.

DE SAINT-FLOUR 14b

LXIX

GUY, PRIEUR DE SAINT-FLOUR, PREND POSSESSION DU CHATEAU DE NEYRE-

BROUSSE* SUR LA RÉQUISITION DE SON VASSAL GUIBERT OU GILBERT DE

PEYRE, SEIGNEUR DE PIERREFORT (fol. 176).

1270, 28 Juillet

Hic recipit prior Sancti Flori castrum de Neyrabrossa cum
juribus et pertinentiis ad requisitionem Guitberti domini Petrœ

fortis (fol. 175).

Ego Guitbertus dominus de Petra forti, domicellus, notum

facio universis prsesentes litteras inspecturis quod ego requisivi

dominum meum dominum Guidonem, priorem Sancti Flori,

ut ipse reciperet a me castrum meum de Neyrabrossa cum suis

juribus et universis pertinentiis in bono dominio et legali; quod

castrum cum suis juribus et pertinentiis ad requisitionem meam
recepit. — Datum die lunas post festum beati Jacobi apostoli

Cristophori et Cucuphati, anno domini millesimo ducentesimo

septuagesimo mense julii.

' Neyrebrousse, vill., com. de Cezens.

Château fort que les Pierrefort venaient

de construire en vertu de leur traité

du 9 novembre 1268 (art. 8) avec le prieur

'voir plus haut). Cas rare de l'application

d'une règle féodale certaine obligeant le

suzerain à recevoir, détenir et défendre

le fief en péril, et à le rendre au vassal,

sauf indemnité, quand le péril était

conjuré.

SAINT-FLOUR. ly.
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1
LXX

LE PRIEUR GUY ATTRIBUE A I A PITANCERIE 8 SETIERS DE SEIGLE DE RENTE

ANNUELLE SUR LA DIME UE PAULHAGOL, LE SURPLUS AU PRIEURÉ DE

CEZENS; ET CONFIRME LA DONATION DE 10 SETIERS DE BLÉ DE RENTE

FAITE POUR LE SERVICE DE LA PITANCERIE, PAR ETIENNE DE VERNET AU

PRIEUR DE CUSSAC QUI LES AVAIT REÇUS DE GUY DE CHAMBON, CHEVALIER

(fol. l6o V.)

1270, Novembre

Concessio prioris quod conventus débet percipere octo sex-

taria silliginis super decimam acquisitam de Paulhagol.

Nos frater Guido, prior humilis Sancti Flori, notum facimus

universis praesentem litteram inspecturis quod cum nos et

conventus Sancti Flori acquisiverimus a domino P. Gasconis

milite decimam fructuum excrescientium in terra sua de Pao-

laghol levandam et percipiendam ibidem ad duodecimam gerbam,

et hoc nobis et dicto conventui multum fuerit sumptuosum^

indemnitati pitantiarum dicti conventus providere volentes^

volumus et concedimus eidem conventui ut ipse, ad opus pitan-

tiarum, habeant et percipiant in perpetuum, quolibet anno, octo

sextaria siliginis in dicta décima a nobis et ipso conventu acqui-

sita. Residuum vero remaneat prioratui nostro de Gezens in

cujus parrochia consistit décima ut superius dictum est acquisita

Item, cum carissimus frater noster Stephanus de Vernes*, prior

de Gussac, ad opus dictarum pitantiarum, émit decem sextaria

bladi, quolibet anno, in décima quam habuit a domino Guarino

de Chambo^ milite, nos dictam emptionem et concessionem

factam dicto conventui ab ipso Stephano priore, non obstante

quod in parrochia prioratus nostri de Cussac hoc acquisiverit,

' Se prononçait Vernès, Vernet. ' Chambon, com. de Paulhac.
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gratam et ratam habemus et eam auctoritate prœsentium confir-

mamus, — In cujus rei testimonium praesentes litteras conces-

simus sigilli nostri munimine roboratas. — Datum anno Domini
millesimo ducentesimo septuagesimo^ mense novembris.

LXXI

LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, A DURAND BAYLE,

BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR l'iNFORMANT Qu'iL A CÉDÉ LA SUZERAINETÉ

DE SON MOULIN A l'aBBÉ DE CLUNY ET QU'iL AFFRANCHIT BAYLE DE

TOUT LIEN DE VASSELAGE ENVERS LUI DE CE CHEF (fol. 207 V.)

1272, 6 Février (n. s.)

Littera Durandi Bayle super feudo molendini sui.

Frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus,

dilecto suo in Christo Durando Baiuli, burgensi Sancti Flori

salutem et dilectionem. — Noveris quod nos, volentes facere

gratiam venerabili in Christo patri domino Dei gratia abbati

Cluniacensi, priori Sancti Flori et monasterio ejusdem loci,

dedimus, cessimus et quictavimus dictis priori et monasterio

Sancti Flori quidquid juris et dominii habebamus in molendino

tuo quod a nobis et Claromontensi ecclesia in feudum recepisti^.

' Mss. septimo. Erreur du scribe dans
Iles copies: 10 Pierre Gasc, al. Gascon,
Ichevalier, avait cédé ses dimes de Pau-
llhagol au mois de septembre 1261 par

|rentremise de Bernard de Vernet, archi-

)rêtre de Saint-Flour et prieur de Paulhac
[voir Cartul. à la date). 20 Pierre Gasc
avait toujours au mois d'octobre 1268
[fol. 209 ibid.) 30 Guérin de Chambon,
:hevalier, mort depuis peu est nommé
)ar Eustache de Chambon qui se dit :

ilium quondam Garini de Chambo dans
in traité qu'il passe le 14 juillet 1275 à

la Chaise-Dieu avec le sacristain-mage

de cette abbaye, en présence de Estout

de Mentières, Hugue de Chambon, clerc,

etc. (Spicil. Brivat., p. 142). 4° Enfin

Guido prior Sancti Flori est en fonctions

en juillet 1270 d'après une charte du

Cartulaire de Saint-Flour, fol. 73.

< C'était un des moulins de Roueyre,

com. de Saint-Flour sur l'Ande. Ce

village se divisait en deux quartiers :

Roueyre-Vieille et Roueyre-des-Bayle,

du nom de ses propriétaires.
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Mandamus tibi quatenus, non obstante receptione prœdicta feudi

molendini praedicti, de qua te et tuos absolvimus et quictamus,

praefato priori respondeas de molendino prœdicto feudo et

dominio ipsius, sciturus quod nos habemus litteras patentes dicti

prioris continentes quod te et tuos quictat et absolvit nomine

suo et dicti monasterii, si forte in aliquo ofFendisti ex eo quod

ipsum molendinum a nobis in feudum recepisti.—Datum sabatho

post festum Purificationis beatae Mariae anno domini millesimo

ducentesimo septuagesimo primo.

LXXII

SECONDE LETTRE DE GUY DE LA TOUR, ÉVÊQUE DE CLERMONT, A DURAND

BAYLE, BOURGEOIS DE SAINT-FLOUR, SUR LE MÊME SUJET (fol. 211 V.)

1272, 9 Février (n. s.)

Littera domini Bayle super feudo molendini.

Frater Guido, miseratione divina Arvernorum episcopus,

dilecto sibi in Christo Durando Baiuli, burgensi Sancti Flori,

salutem et dilectionem. Cum tibi mandavimus per nostras lit-

teras patentes quod priori et monasterio Sancti Flori respondeas

et tenearis de cetero de feudo molendini tui et de ipso molendino

quod a nobis in feudum recepisti, iterato tibi mandamus quatenus

prœfatis priori et monasterio quibus dictum feudum et jus et

dominium quod habebamus in ipso molendino tenearis et

respondeas de praedictis; nos enim de fidelitate et vinculo quibus

nobis tenebatis pro praedictis te absolvimus et quictamus et, si

quas litteras a te de dicto feudo habebamus, ipsas carere volumus

roboris firmitate. — Datum Glaromonti die martis post festum

Purificationis beatae Mariœ anno domini millesimo ducentesimo

septuagesimo primo.
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LXXIII

* ACCORD ENTRE LE PRIEUR, LES CONSULS DE SAINT-FLOUR ET BÉRAUD De

MERCŒUR AU SUJET DES PÉAGES DU COLOMBIER, DE COREN ET DE CIS-

TRIÈRES.— EXTRAITE
1273, Octobre

. . .Qui transitum [fecerint] per predictum pontem, sive de Ga-

ballitano, sive dealiis partibus refFerantur apud Sanctum Florum,

scilicet versus Matsiac, et ab illo loco, descendendo in Arverniam

versus^ Franciam, vel etiam in ipsam Franciam, non possint

evitare pedagia de Gorenc^ et de Gistreriis^.

LXXIV

TRANSACTION ENTRE LE PRIEUR ET LA COMMUNE d'uNE PART, BÉRAUD DE

MERCŒUR ET BERTRAND DE BROSSADOL CHEVALIER D'AUTRE PART, AU

SUJET DE l'emplacement DIT DU COLOMBIER OU LA COMMUNE CONSTRUI-

SAIT UN PONT.
1273, 10 Octobre

Etiam percopiam— Noverint universi prœsentes... et futuri..,

quod... [cum lis moveretur]... inter nobilem virum dominum
Beraldum de Mercorio... [ex una parte et]... priorem... et com-

[munitatem] Sancti Flori ex alia, super eo videlicet quod commu-

* Arch. Mun. de Saint-Flour, ch. XIV,
art. 8, no i. Charte en très mauvais état,

nous nous contentons de la résumer dans
la rubrique et d'en transcrire le passage

atéressant.

^ Mss. in? La France, d'une manière
générale, c'est le pays au-delà de la

Loire. La France proprement dite, c'est

rile-de-France et spécialement Paris.
' Coren, canton nord de Saint-Flour.

* Cistrières en Sistrières , com. de

Montchamp, même canton, Vestiges de

l'ancienne voie romaine qui resta pendant

tout le moyen-âge la grande route de

Lyon à Bordeaux par le Puy. Un embran-

chement vers Cistrières se dirigeait sur

les Cabales. Coren était sur la voie éga-

lement très ancienne de Clermont à

Rodez par Brioude.
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nitas edificabat quemdam [pontem] in loco dicto de Colombario ^

alicujus prati, [quod] dicebat dictus dominus B. in feudo suo

esse.... — Tandem, post multas altercaciones, partes preedicte,

pro se et heredibus et successoribus suis... super litem composi-

cionem fecerunt... amicabiliter... per... Guillelmum decanum
Sancti Flori ex parte prioris et communitatis predicte... et Pen-

tium de Corennio 2 pro dicto Domino Beraldo... iirmaque

stipulacione recog[noverunt]...

(Le milieu de la charte détérioré par la moisissure paraît renfermer

en outre des formules ordinaires de droit, l'abandon par Béraud de

Mercœur et son vassal le seigneur de Brossadol, chevalier, de leurs

droits sur le terroir dit du Colombier où la commune construisait

le pont).

... Item dictus Bertrandus de Brossadols, miles, sponte...

renunciavit illo juri si quod in dicto loco racione dominii seu

proprietatis... debebat percipere... in dicta communitate Sancti

Flori. Et nos, Beraldus de Mercorio supra dicta omnia [promitto

observare]... Et nos prefati arbitratores... composiciones...

sigilla nostra presentibus litteris duximus apponenda... die décima

mensis octobris anno domini millesimo ducentesimo septuage-

simo tertio. Hocque graussum... litterarum originaliumpredicta-

rum sub sigillis nostris... transcriptum... anno incarnacionis

domini m° ccc° tricesimo primo... Per me notarium publicum

infrascriptum... coUacione diligenti inde secura... V. et Rogier.

(Suit l'expédition délivrée sous le sceau du prieur de 1273)^.

* Pont sur l'Ande au bas et au nord de

la ville, près de Massales. Les ruines du
Colombier existaient encore en 1892 dans

le pré qui en a conservé le nom. H est

souvent question du « Pont du Colom-
bier» dans les registres consulaires de

Saint-Flour des xiv» et xv* siècles. La
ville le répara et le refit plusieurs fois.

Il n'existe plus. Par là les habitants

allaient aux moulins.
3 Coren, canton nord de Saint-Flour.

3 Arch. de Saint-Flour. Pièces non

classées. Origin. d'expédition de i33i

sur parchemin jadis scellé, très déla-

bré, corrodé par la dent des rats, cou-

vert de maculatures d'humidité et en
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LXXV

HOMMAGE LIGE DE BERTRAND DE 13R0SSAD0L, CHEVALIER, POUR SA SEIGNEURIE

d'aNGLARS et autres FIEFS DES ENVIRONS, AU PRIEUR GEOFFROY

(fol. 32 V.)

1274, 27 Juillet

Recognitio feodi domini Bertrand! de Brossadol, de Castro

d'Anglards et pertinentiis ejusdem, et amplius in aliis terris.

Ego Bertrandus de Brossadol miles, notum facio présentes

litteras inspecturis quod ego confiteor et in veritate recognosco

me tenere et me et antecessores meos tempore quod non extat

memoria tenuisse in feudum a monasterio Sancti Flori villam,

mansos, appendentias, [castrum meum ?] d'Anglards * cum perti-

nentiis suis, et generaliter quidquid habeo vel habere debeo, et

quod alius habet vel tenet a me, vel tenere débet in parrochia

d'Anglards ; Item nemus de Fraysso; — Item affarium de la

Valeta^; — Item affarium domini del Fabre et affarium de

Barre de LavaP ;
— Item LavaH quam inhabitat Guillelmus de

Chaleir et ejus frater ;
— Item tria sesteria bladi et très solidos

minus [duo] denariis turonenses quae et quos percipio et percipere

grande partie illisible. Au dos est écrit

de la main de l'auteur de l'Inventaire des

Archives municipales de 1789 (Béraud de

Vaissière) l'analyse suivante qui est

erronnée dans la partie que nous sou-

lignons : <x Expédition coUationnée en
i33i de transaction qui paraît passée

entre noble homme, Mre Béraud, seigneur
le Mercceur, et M. le prieur de Saint-

leur pour lui et pour le château de

roussadols à raison de fief, en 1273 ».

* Anglards de Saint-Flour ou Saint-

ierre d'Anglards, canton nord de Saint-

lour, ch.-l., d'un petit pagus nommé
'Anglarais, Anglarensis , traversé par une

voie romaine, où Acfred II, comte
d'Auvergne et duc d'Aquitaine, avait

une court. Il donna à Brioude ce qu'il y
avait par son testament de 927 et notam-

ment l'église de Saint-Pierre (ch. 3i5,

Cart. Brioude. — Baluze, Mais. d'Auv.y

n, 19).

^ La Valette, vill. sur la Trueyre, com.

de la Vastrie, canton sud de Saint-

Flour.

3ct-i Laval, hameau, com. de Chaliers,

même canton. Ancien château détruit
;

chef-fief d'une partie de la seigneurie de

Chaliers.
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consuevi, nomine censusannuatim, in manso d'Orseyrolas*, qui

mansus est Pétri de Domibus ^
;
— Item de Roareyrolas ^, lo feu

;

— Item, de Valelietas ^, lo feu ;
— Item lou feu de omnibus terris

et possessionibus quas habet et possidet Guillelmus de Gussac \
vel alias pro eo. vel habere débet inter aquam dictam de Troire^

et aquam dictam de Lenda"^ et rivum dictum de Mercor^, quas

tenet et tenere débet a me dictus Guillelmus, et universaliter

omnes terras et possessiones et incultas, ac prata, pascua, ribat-

gia, nemora quae habeo, teneo et possideo, sive habere quocum-

que modo debeo, sive alius tenet sive tenere débet a me, inter

aquam dictam quae currit sive dérivât juxta molendinum dictum

de Gussac et aquam dictam de Terone et rivus qui labitur sive

dérivât inter mansum dictum d'Orseyrolas et mansum dictum

d'Orseyretas^ et rivum dictum de Mercor. Et haec omnia uni-

versa et singula recognosco me tenere et nunc ac prius, qua non

extat memoria, tenuisse in feudum a dicto monasterio Sancti

Flori, cum suis juribus, appenditiis universis, nulla controver-

sia super hoc a me refferente.

Et de prœdictis omnibus universis et singulis facio homatgium

ligium in presentia conventus Sancti Flori et promitto fidelita-

tem cum juramento super Sancta Dei Evangelia a me corporali-

ter praestito, venerabili viro et religioso domino Gaufrido priori

Sancti Flori recipienti, nomine et ad opus dicti monasterii Sancti

Flori ; et volo quod semper et ubique credatur contra me. Et huic

* Orceyrolles fief, com. d'Anglards,vill. ^ Trueyre, rivière qui descend de la

dans la plaine. Margeride et traverse les communes de

2 Pierre des Maisons, membre de la Chaliers, Faverolles, la Vastrie, Alleuze,

famille de Brossadol. Les Maisons, fief Oradour, etc. Triodorus en 1257,

et ancien château, com. de Vabres, canton Troueyre en 1268, Tridori en i3o7.

nord de Saint-Flour. 7 L'Ande affluent de la Trueyre.

* Reyrolles, vill., com. de Saint-Geor- 8 Ruisseau de Mercœur devant son

ges, canton nord de Saint-Flour. nom, sans doute, à la terre des seigneurs

* Varillettes ou Vareillettes, fiefetchâ- de Mercœur dans la Margeride, d'où il

teau , com. de Saint-Georges, même descendait.

canton. » Orceyrette, vill., com. d'Anglards-de-

' Gussac, canton sud de Saint-Flour. Saint-Flour.
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prassenti instrumento, sine lilterae exceptione sive conlradiclione

aliquo jure non obstanti, et certus de facto et jure, certioratus

lingua materna in hoc facto, renuntio, sub virtute prœsititi jura-

menti, exceptioni cuilibet doli et fraudis, actioni et quod metus

causa, usus et consuetudinis, et omni juri canonico et civili,

scripto siquidem et non scripto, privilegiato, et expresse in poste-

rum promulgato, et privilegio cruciscompelenti, tXQ...{Formules),

In quarum omnium rerum testimonium perpetuo habendum,

ego dictus Bertrandus de Brossadol has praesentes litteras cum
impressione sigilli mei sigillatas dono dicto domino priori^ ad

opus monasterii Sancti Flori, perpetuo valituras. Item rogo

venerabilem virum dominum BJ archipresbiterum Sancti Flori

tenentem locum venerabilis patris in Christo domini Guidonis

Dei gratia Claromontis episcopi in Montanis, ut sigillum quo

utitur in curia dicti domini episcopi Claromontis in Montanis, et

sigillum suum, in memoriam et fîrmitatem perpetuam, apponat

huic cartae. Et nos B. archipresbiter ad preces et rogatum dicti

domini Bertrandi de Brossadol, sigillum quo utimur in praedicta

curia dicti domini episcopi Claromontis in Montanis, et sigillum

nostrum huic cartae duximus apponenda.

Actum prœsentibus et ad hoc vocatis et rogatis testibus domino
Bertrando Rotlandi, Joanne de Planchia, Marco Radulphi, et

domino Sabaterii, et Joanne Gabarelli pTCsbiteris, Joanne

Rotlandi, Andréa Esclavi Guillelmo Roderii, G. Petro et Stephano

Balati fratribus et Bertrando Vernes, domino Fulcone del Bouis-

sou milite, et Bertrando Romei, Stephano Ferreir, Stephano de

Roma (corr. Rama), Joanne Lobeyra, Stephano Muitonis, et dicto

Balato^, B. Dobax, B. Delort, Guillelmo Merceriero, Armando
.le Roffiac domicello, Guillelmo de La Plancha, Stephano Roche,

(juillelmo Guilhomonis, Joanne Fabry, Joanne Bessada, Petro

de Fonte, et capellano de Sereirs, et Stephani Aldebaldi, et pluri-

bus aliis. Die veneris post festum beatae Mariae Magdalenae anno

domini miîlesimo ducentesimo septuagesimo quarto.

' Mss. p. a Alias Valato.

SAINT-FLOUR. 20*
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LXXVI *ll

HOMMAGE D ASTORG RATIER DAMOISEAU A GEOFFROY PRIEUR DE SAINT-FLOUR,

POUR TOUT CE qu'il POSSEDE DANS LA PAROISSE DES TERNES (fol. l32)

1274, 2 1 Août

Recognitio possessionum Austorgii Ratier.

Ego Austorgius Ratier, domicellus, notum facio universis

prœsentes litteras inspecturis quod ego confiteor et in veritate

recognosco me tenere in feudum a monasterio Sancti Flori omnes

terras cultas et incultas, prata, nemora, aquas ei ribatgia et pos-

sessiones quae et quas habeo vel habere debeo infra fines par-

rochiae ecclesiae dictae de Ternis*, sive sint sitœ vel sita in affario

sive territorio de Las Ternas sive territorio de Fayet^, sive de

Cortinas ^ sive alibi ubicumque sint sitae vel sita, infra fines par-

rochiœ ecclesiœ dictae de Ternis et de prœdictis omnibus uni-

versis et singulis. Ego dictus Austorgius facio homatgium ligium

et promittofidelitatem cum juramento super Sancta Dei Evangelia

corporaliter a me praestito venerabili viro domini Gaufrido

priori Sancti Flori recipienti et solemniter stipulanti, ad opus

^ Les Ternes, ch.-l , com., canton sud « franche régie suivant la coutume de

de Saint-Flour. Station celtique, château « Paluet, ainsi qu'il en a convenu

du moyen-âge reconstruit au xvie siècle. « avec Pierre de Villemignon, bailli des

2 Le Fayet aujourd'hui la Bastide, « Montagnes » (Arch. Nat., J 271). Le

village près du bourg des Ternes sur le traité fut exécuté contrairement à ce que

plateau. Pierre du Buisson (del Boysso)^ M. Delalo a cru (Dîct. hist. du Cantal, II,

chevalier, maître de la commanderie de 496). Une ville franche ou bastide fut

Celles de l'ordre du Temple et seigneur construite et son nom substitué à celui du

en partie des Ternes, appela le roi Phi- Fayet existe encore. Le château fut rasé

lippe le Hardi au pariage de sa justice en au xiv« siècle pendant la guerre de Cent

1282, reconnut tenir de lui « le mas du Ans.
« Fayet en la paroisse des Ternes, et ^ Courtines. Fief, château, com. des

« avoir associé le roi dans tous ses droits Ternes.

« sur ce mas pour y établir une ville
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dicti monasterii Sancti Flori ; renuncians cum juramento super

hoc, omni exception! doli et in factum actioni, usibus et consue-

tudinibus^ et omni deceptioni doli et in factum actioni, usus et

consuetudinis, et omni deceptioni et beneficio restitutionis in

integrum, et omni juri canonico et civili, et juri dicenti, genera-

lem renunciationem minime valituram nisi prœcesserit aliqua

specialis. Et volo quod semper et ubique credatur huic instru-

mento sivelittera, exceptione conditione aliqua nonobstante.

In quorum testimonium et firmitatem, perpetuam, hujus

modi litteras sigilli nostrimunimine roborari insuper ad majorem

firmitatem, rogo venerabilem virum dominum Bernardum archi-

presbiterum Sancti Flori tenentem locum domini episcopi in

Montanis, ut sigillum suum, et sigillum quo utitur in curia seu

curiis domini episcopi Claromontensi, istis prœsentibus duceret

apponendum. Et nos dictus archipraesbiter, ad preces et rogatum

dicti Austorgii, sigillum nostrum, una cum sigillo quo utimur in

dictis curiis, in testimonium praemissorum omnium apposuimus

huic cartae; testibus prœsentibus et ad hoc specialiter advocatis :

Guillelmo Roderli B. del Vernès et Joanne Ferreyr^ clericis,

Joanne Bessada^, B. Veceyr% Simone del Garai, Gilberto de

Petra, Guidone de Turlanda, B. de Petra forti, Stephano de

Valhelhias^, Eulet^, domicellis ^, B. de Coren^, Guillelmo Yterii,

B. de Rupe, Durando Delcros sub priore Sancti Flori, Joanne

Blancheti, Joanne del Charnhac^, de Sancto Mario ^, Fulcone de

Sancto Ulpidio *^ monachis, D. Veceyr praesbitero. — Datum die

martis post Assumptionem beatae Mariœ, anno domini millesimo

ducentesimo septuagesimo quarto.

' Mss. Ferreyt. * Mss. domicello.

^ Al. Vessada. "^ Coren, ch.-l., com,, canton nord de
3 Mss. Viceyr. Saint-Flour.
' Valeilles, quartier de Rochegonde, ^ Saint-Rémy-de-Chargnat, canton de

com. de Neuvéglise, canton sud de Saint- Sauxillanges, arr. d'Issoire.

Plour. 9 Saint-Mary-le-dros ou Saini-Mary-

5 Œillet en Planèze, com. d'Ussel, le-Plain, canton de Massiac.

Iraême canton ou Yolet, canton nord ^*^ Saint-Ilpize, ch.-l., com., canton de
Id'Aurillac ? Plus probablement le pre- La Voùte-Chillac, arrondissement de

Iniier. Brioude.
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LXXVII

HOMMAGE LIGE AU PRIEUR GEOFFROY PAR LES FRÈRES JEAN ET ETIENNE DE

LA PLANCHE POUR LEURS TERRES DE LA PLANCHE AU MIDI DU RUISSEAU

DE VENDÈSE (fol. 112).

1275, 19 Janvier (n. s.)

Littera domini Joannis de Planchia et Stephani de recogni-

tione feudi super campum.

Nos Joannes et Stephanus de Planchia* fratres, notum facimus

universis prœsentes litteras inspecturis quod nos non coacti, non

decepti, non seducti, inspecta utilitate nostra, et expresso assensu

reverendi in Christo patris Guidonis Dei gratia Arvernorum

episcopi, recognoscimus et in veritate et confitemur in veritate

nos tenere in feudum francum a vobis domino Gaufrido priore

Sancti Flori, nomine monasterii dicti ioci, campum dictum de

Planchia cum graveriis, terris et aliis quae habemus vel habere

possumus aliquo jure seu aliqua ratione, a meridie ab aqua*

quae vulgariter appellatur Vendeza versus mane, ubicumque

existant in praedictis. Homatgium ligium facimus domino priori»

prasdicto nomine monasterii Sancti Flori, et fidelitatem juramus,

et tenemur fidelitatem facere quoties ab ipso vcl ejus succes-

soribus fuerimus requisiti nos et successores nostri. Alias non

tenemur recognitionem facere, nisi ab ipso domino priore vel ejus

successoribus fuerimus requisiti. — Item recognoscimus dictum

dominum priorem et successores suos majus dominium et merum

^ La Planche , sous-fief et ancien posées de planches placées sur deux

hameau; terroir entre Vendèse et Saint- poutres se nommaient à cause de cela

Flour, com. de Saint-P^lour. Son nom « planches » en Auvergne est un peu

venait de la passerelle jetée sur l'Ande partout,

pour mettre Vendèse en communication ' Mss. a matre aliqua.

avec Saint-Fiour. Ces passerelles com-
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imperium habere in praedictis. — In cujus rei testimonium prae-

sentes litteras ei damus, sigillis vestris sigillatas. Et nos B. de Vernes

archiprœsbiter Sancti Flori, tenens locum domini episcopi Claro-

montensis in Montanis, in cujus praesentia, et per nos facta sunt

omnia supra dicta [et], ad instantiam dictorum fratrum [et] domini

prions sigiilum curias domini episcopi apposuimus^ huic cartae ad

firmitatem et testimonium omnium praemissorum, praesentibus

Joanne Rollandi, Guillelmo Rodeir, Joanne Ferreir, clericis, et

pluribus aliis.— Datum die sabati post festum beati Hiiarii anno

domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto^.

LXXVIII

HOMMAGE PAR GUILLAUME FERRIER , DE SAINT-FLOUR, AU PRIEUR GEOFFROY,

POUR l'aFFAR ou mas DE GRISOLS (fol. 82 V°)

1275, Janvier (n. s.)

Littera Guillelmi Ferreir.

Ego Guillelmus Ferreyrs, de Sancto Floro, notum facio

universis praesentes litteras inspecturis quod ego confiteor sponte,

scienter et provide, et in veritate recognosco me tenere et me ac

antecessores meos, a tempore qiio non extat memoria, tenuisse

in feudum francum a monasterio Sancti Flori mansum seu affa-

rium de Grisols ^, cum omnibus terris cultis et non cultis, pratis,

aquis, ribatgiis, nemoribus et aliis rébus et pertinentiis et juribus

spectantibus ad mansum seu afifarium supra dictum, excepta dum
taxât terra seu tenenti quae sita est En Lhodad^ in parrochia

Sancti Georgii prope Brossadol sive En La Pineda'', cum omnibus

' Mss. proposuimus. ^ Grisols, com. de Saint-Georges, cant.

^ Ancien comput. Saint-Hilaire : 14 nord de Saint-Flour.

I^'^vier. 4 et 5 Terroirs, même paroisse. Mss.

Lapineda.
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campis, pratis^ pascuis, aquis, ribatgiis, nemoribus, pertinentibus

sive expectantibus ad praedictam terram seu tenentiam, quam,

in quam, habui a domino Bertrando de Brossadol milite [in]

cambiationem seu permutationem. — Item coniiteor et in veritate

recognosco ego dictus Guillelmus gratis et ex certa scientia mea
dominum priorem Sancti Flori nomine monasterii praedicti

Sancti Flori habere et habuisse, a tempore quo non extat

(memoria), merum imperium in predictis.

Et de omnibus universis et singulis supra dictis facio homat-

gium ligium in prœsentia conventus Sancti Flori et promitto

fidelitatem cum juramento super Sancta Dei Evangelia a me
corporaliter prestito venerabili et religioso viro Gaufrido priori

Sancti Flori prœsenti et recipienti, nomine et ad opus monas-

terii Sancti Flori supra dicti ; et volo ego dictus Guillelmus

quod semper et ubique credatur contra me huic preesenti instru-

mento sive littera, aliqua exceptione, conditione sive aliquo

jure non obstante, et certus de facto, et de jure certioratus lingua

materna In hoc facto, renuncio specialiter et expresse sub reli-

gione juramenti super Sancta Dei Evangelia a me corporaliter

prœstiti, cuilibet exceptioni doli, et in factum actioni et quod

metus causa, usibus et consuetudinibus, et omni juri canonico et

civili, scripto siquidem et non scripto promulgato et expresse

in posterum promulgando, et privilegio crucis competenti nunc

vel in futurum competituro, et omni beneficio alicujus in integrum

restitutionis, etc. (FormulesJ.

In quorum omnium singulorum et prœmissorum testamentum

et memoriam ac majorem firmitatem perpetuo habendam ego

dictus Guillelmus, pro me et meis haeredibus ac successoribus

universis, has praesentes litteras cum impressione sigilli mei

proprii sigillatas, dono et concedo dicto domino Gaufrido priori

Sancti Flori, ad opus dicti monasterii perpetuo valituras. Item

rogo venerabilem virum dominum Bertrandum de Vernes archi-

prœsbiterum Sancti Flori, tenentem locum venerabilis patris in

Christo domini Guidonis Dei gratia Claromontensis episcopi
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in Montanis Arverniae ut sigillum archiprœsbiteratus sui, et

sigillum quo utitur in curia dicti domini Claromontensis episcopi

in Montanis, ad memoriam et firmitatem perpétue habendam

huic cartae apponat. Et nos dictus archipaesbiter Sancti Flori

tenentes locum dicti domini Guidonis Dei gratia Claromontensis

episcopi in Montanis ad preces et rogatum dicti Guiilelmi Ferreyr

sigillum nostri archipraesbiteratus et sigillum curiae praedictae

dicti domini Claromontensis episcopi quo utitur in Montanis

huic praesenti cartae duximus apponenda.

Actum mense januarii anno domini ducentesimo septuagesimo

quarto, praesentibus ad hoc vocatis et rogatis testibus magistro

Guillelmo Roderii, Durando Bertonis et Andréa Esclavi clericis,

Marcho Radulphi praesbitero, Guillelmo Raymundi, Thoma
Narci, Petro Polier, et Bernardo Ergolios, Bernardo Roco, Petro

et Joanne Dobax.

LXXIX

TRAITÉ ENTRE LE PRIEUR GEOFFROY ET MARQUIS DE CANILLAC ' APPELÉ PAR

LE PRIEUR EN PARIAGE AU SUJET DE l'aDMINISTRATION DE LA JUSTICE

DANS LE QUARTIER CLOS ET LA CHEMINADE DE SAINT-MARTIN DE CHAU-

DESAIGUES, DONT LE PRIEUR s'eST RÉSERVÉ LA FRANCHE SEIGNEURIE

lorsqu'il a donné SAINT-JULIEN DE GHAUDESAIGUES EN FIEF AU DIT

MARQUIS DE CANILLAC (fol. 20) ^

1275, 9 Septembre

Littera domini Marquesii de Canilhaco super franchesia Cam-
maïae de Galidis aquis.

Fiat omnibus manifestum cum quod hoc sit. quod nos frater

jaufridus, prior humilis monasterii Sancti Flori Claromonten-

sis diaecesis, nomine ipsius monasterii et conventus ejusdem,

' Cette charte est presque textuelle- rapprochement des deux versions. Celle

tient reproduite au fol. 18 v. sauf de du fol. 20 est la moins mauvaise. C'est

pgères variantes. Toutes les deux ont pourquoi nous la choisissons comme
les fautes que nous corrigeons par le fonds.
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dederimus et concesserimus vobis viro domino Marquesio domino

de Canilhaco et, per vos, successoribus vestris, in perpetuum

feudum et titulum et causam feudi villam appellatam de Sancto

Juliano de Calidis aquis, et medietatem indivisam montis appel-

lati de Forthalet^, cum juribus et pertinentiis suis, prout dicta-

rum rerum concessiô in quodam instrumento confecto per

manum Pétri de Saïgas notarii publici domini Régis Franciœ,

plenius continetur ; cum actum extitit ex pacto inter nos et con-

ventus^ quod nos retinemus, retinuimus, excipimus et tune

excepimus libertatem, immunitatem et franchesiam ab omni

juridictione vestra et vestrorum, a talhia, collecta, lesda, ita

videlicet quod nolumus quod aliquis nec monasterium Sancti

Flori blado nostro vel de blado quod a nobis quocumque modo
prœcessit in infinitum lesdam solvere infra clausuram, excepimus

et libertatem a seignioria, manoura^ et servitio, omnes^ familiœ

nostrœ inhabitantes ^ in ecclesia Sancti Martini de Calidis aquis,

cimiterio, viridario, caminata et cassalis ipsius, nobiscum vel

nostro servitio.

Et idem retinemus et exigimus et intelligi volumus de mona-

chis et de familia eorumdem hac et de omnibus ibidem inhabi-

tantibus.

Si vero, salvo quod si aliqua persona extranea non familiaris

seu de inhabitantibus in praedictis, in dicto cimeterio [delictum]

committeret, cognitio et juridictio illius ad nos totaliter spectaret.

Si vero, infra clausuram dictae caminatae ^ et viridarii contigui

diceret jurato et tenenti loco nostri ibidem, a bajulo vel serviente

habente litteram, et jurato de Calidis [aquis] personam seu per-

sonas extraneam seu extraneas, extra familiam nostram et extra

familiam monacorum nostrorum et omnes habitantes ibidem

ac et coeuntes cum famiha nostra vel monachorum nostrorum,

fuerent commitentes adulterium, praedictus tenens locum juratus

' Mss. Farthaler. ^ Mss. omnis.

2 Mss. Conventum. * Mss. inhabitibus.

3 Manœuvre, corvée. * Mss. gammatœ.
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noster, ad requisitionem dicti bajuli quœreret et investigaret

praedictos commitentes, et si invenerit eos delinquentes in adul-

terio, caperet eos, et captos traderet eos, extra cimeterium, dicte

bajulo puniendos per curiam vestram *.

Qui tenens locum se habet jurare se non committere fraudem

in praedictis, et si inveniretur parjurus, habet excludi a dicte

officio.

Si vero aliqua persona extranea adulterium committeret juxta

dictam clausuram, cognitio et punimentum ad vos totaliter spec-

tabit vestrosque successores.

Si vero aliquis de praedicta famiiia seu de inhabitantibus

infra dictam clausuram taie crimen committeret per quod

cognitum per curiam nostram débet decapitari, vel aliter puniri

personaliter, vel mutilari, judicatus hujusmodi per curiales nos-

tros tradatur curialibus vestris ad ipsius judicati sententiam exe-

quendam.

Quae omnia singula nos dictus prior pro nobis et nomine

dicti monasterii et conventus ejusdem et nos dictus Marquesius

dominus Caniliaci pro nobis nostrisque*^ successoribus perpétue

tenere juravimus In cujus rei testimonio et roboris firmitate

nos dictus prior et nos dictus Marquesius prœsentes litteras sigil-

lorum nostrorum pendentium impressione duximus roborandas.

Datum et actum apud Calidas Aquas, in viridario caminatœ,

prœsentibus testibus fratre Jeanne Blanqueti menace Sancti

Flori, illustrissime vire domino Guarino de Castro Nove, domine
Fulcone de Buxe, domino Moteto, militibus; domino B. de

Vernesio archipraesbitero Sancti Flori, Hugone Deodati, Petro

de Rausario^, Andréa Esclavi^ D. Berthos, jurisperitis, et qui-

busdam aliis. Anne demini millésime ducentesime septuagesime,

quinto v idus septembris.

^ Mss. nostram. 3 Mss. Raussario.
^ Mss, vestrosque.

SAlNT-FLOUR. 21.
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LXXX

DATION EN FIEF PAR LE PRIEUR GEOFFROY A MARQUIS DE CANILLAC, SEIGNEUR

DE CANILLAC, DE LA MOITIÉ DE LA MONTAGNE DE FORTALET ET DU

QUARTIER DE SAINT-JULIEN DE CHAUDESAIGUES AVEC SA CHAPELLE SOUS

DIVERSES CONDITIONS, NOTAMMENT d'y CONSTRUIRE DANS LES DEUX ANS

UNE FORTERESSE QUI SERA HOMMAGEABLE ET RENDABLE AU PRIEUR. —
HOMMAGE DE MARQUIS DE CANILLAC (fol. 22).

1275, i3-i5 Septembre

Littera super facto Domini Marquesii de Caniiiaco super

Calidis aquis.

In Dei nomine, amen. Anno ejusdem Incarnationis millésime

ducentesimo septuagesimo quinto, indictione secunda, domino

Philippo rege Francorum régnante, videlicet idus septembris

[venit coram nobis dominus Marquesius de Caniiiaco, miles cui

prior Sancti Florijinfra scriptam feudi et terrarum concessionem,

ad utilitatem cedit monasterii Sancti Flori Claromontensis

diocesis multiplicem et profectum.

Idcirco fiât omnibus manifestum quod nos, frater Gau-

fridus prior humilis monasterii Sancti Flori, considerata visa

et inspecta utilitate dicti monasterii, vice ac nomine ipsius

monasterii ac voluntate et consensu expresso fratrum con-

ventus ipsius monasterii pro nobis successoribusque prioribus

dicti monasterii, damus, cedimus et concedimus in perpetuum

feudum et causa et titulo feudi, vobis carissimo domino Caniliaci

militi, pro vobis vestrisque successoribus recipienti, medie-

tatem indivisam montis seu territorii appellati de Fortalet*,

et villam de Sancto Juliano, sitas in parrochia Sancti Martini de

' Mss. Fartalet.
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Calidis aquis. Confrontantur ex una* parte cum rivo de Muntolo^

et ex alla parte cum rivo de Merdarico ^, et ex alia parte cum
terris mansi de Heremo^, et ex alia parte cum pascuo ^ dicto de

Crozilla^, et cum terris Augerii. Dictam montis medietatem et

villam predictam damus vobis nomine et causa prœdictis, ad

habendum, tenendum, possidendum, et quidquid vestris succes-

soribus, salvis infra scriptis, deinceps perpetuo placuerit facien-

dum ; salvis tamen et retentis nobis et ipso monasterio in per-

petuum, nomine census et dominii, sex libris turonensibus

perpetuo solvendis et praestandis et reddendis apud villam de

Calidis aquis in festo Sancti Martini hiemalis, per vos dictum

Marquesium vestrosque successores^ nuntio certo vel mandate

nostro, seu prioris qui pro tempore fuerit^, in eodem monasterio,

vel infra octo dies si in dicto festo non solvissetis ; et mittere

tenearis ad expensas vestras ipsum censum solvendum et red-

dendum perpetuo, pro rébus prœdictis, ad monasterium memo-
ratum.

Et hoc retento quod vos seu vestri successores debeatis et

teneantur aedifiScare, construere seu facere aedifficari, seu cons-

trui fortalitium ad expensas vestras in dicta villa seu pertinentiis

ipsius, vel in dicto territorio sub dominio tamen ipsius monaste-

rii existente. Quod asdificium ex pacto incipere tenearis infra

biennium proximum ; et, aedificio incepto, tenearis perficere

infra biennium proximum; et, aedificio perfecto, teneamini expen-

' Mss. uno.

^ Ruisseau de Remontalou ; traverse la

commune de Ghaudesaigues.
^ Beaucoup de ruisseaux portaient ce

nom au moyen-âge. Il était réservé aux
ruisseaux boueux, à cours lent, et à ceux
qui, traversant les villes ou les bourgs,
en recevaient les égoûts et les immondi-
ces. Le ruisseau qui recevait les égoûts
de la forteresse et du prieuré de Roche-
fort (com. de Saint-Poney) portait le

nom, aujourd'hui disparu, de Merdario,

Alerdansone (Cartulaire du prieuré de

Rochefort, xvi^ et xvii« siècles). Voir

aussi un autre Merdanso au Cartulaire

de Sauxillanges. Un autre existe à Bil-

lom, mais celui-là n'a pas été débap-

tisé.

-• L'Her, autrefois l'Herm, village de

la commune de Ghaudesaigues.
^ Mss. passu.

® Terroir, com. de Ghaudesaigues.
7 Mss. fuit.
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dere infra aliud biennium millesimas libras turonenses. — Quod
et fortalitium factum deberitis reddere nobis pro ipso monasterio,

mutante domino vel vassalo ^
; salva tamen restitutione a nobis

facienda secundum consuetudinem^ patriae Arverniae.

Et si ipsum monasterium haberet guerram cum aliquo et

vellet se juvare de ipso fortalitio, tune illo casu reddere tenearis

ipsum fortalitium dicto priori, ad ipsius requisitionem, vel ipsum

monasterium adjuvare in dicta guerra ; et, finita guerra, vobis

dictum fortalitium dictus prior et monasterium bonafide reddere

et restituere teneantur.

Item eo acto quod cum prsedecessores vestri constituerunt
"^

quamdam capellaniam conferendam cuidam capellano per vos

hœredesque vestros, taxatam et assignatam usque ad decem sexta-

rios sigilinis et quadraginta solidos turonenses, qui celebrare

débet in ecclesia Sancti Juliani pro animabus dictorum predeces-

sorum, vosque successores vestri debeatis ex praedictis casibus^ et

tenearis presentare infra sex menses nobis et priori qui tempore

fuerit capellinum {sic) idoneum ad celebrandum [officia] continue

in dicta ecclesia seu capella.Quotiescumque ipsam capellam vacare

contigerit, quando capellinus per vos vestrosque successores

prœsentatus minus idoneus inventus fuerit, poteritis variare et ido-

neum presentare
;
probato eo per nos vel priores et successores

[nostros] in futurum, debemus instituere ipsum capellanum prae-

sentatum in capella memorata. Quod si infra dictum tempus

presentare cessaveritis, et, illa vice, nos possemus instituere

ipsum quem^ vellemus, salva tamen vobis presentatione in futu-

rum. Verum tamen, si staret quod per nos quominusapprobaretur

îdoneitas capellani per vos prœsentati, vobis non careret semes-

tre tempus, salvo et retento quod, pro dictis rébus, debeatis et

tenearis nobis et praedicto monasterio et priori qui pro tempore

fuerit homatgium manuale facere et recognitionem de eisdem

prout supra continetur et fidelitatem promittere et jurare ;
hoc

* Mss. Vassaldo. 3 Mss. casis.

2 Mss. contitiient. ^ Mss. que.
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et acto et in pactum deducto quod nos, vel prior, seu priores, vel

monasterium prœdictum, vel alius nomine nostro vel ipsius

monasterii, non possimus, nec debeamus transferre aliquo

alienationis titulo, vel in alium transportare dictum censum,

homatgium, fidelitatem, seu aliquod ^ de prœdictis ; sed semper

ad mensam dicti monasterii [debeant] sine medio totaliter rema-

nere. Nec vos dictus Marquesius successoresque vestri potestis

nec debeatis in alium quoquo modo transferre prœdicta, vel

alienare, praeterquam in heredem vestrum^ generalem, absque

ipsius prioris licentia speciali.

Et promittimus vobis, nomine quo supra, nos facturos et pro-

curaturos pro posse nostro, quod praedicta facerimus laudare et

confirmari a conventu^ et fratribus dicti monasterii et a reve-

rendo pâtre domino abbate nostro Cluniacensi, si de^ ipsius

domini abbatis fuerit voluntate.

Per dictas [litteras], inquam, montis medietatem et villam

damus vobis, nomine quo supra, cum omnibus et singulis

infra prœdictis, exceptis proprietate domus seu capellœ Sancti

Juliani, et decimis assuetis [sicut] continent confines vel aliae si

quae forent, accessibus et egressibus suis, et cum omnibus et sin-

gulis. Quae dictse res seu earum aliqua, (excepta inquam domo
oratorii seu capellœ) [datœ sunt a prœdictis] quo modo proprieta-

tem tantum habent super se, seu habebant, et infra se^, et in

integrum, omnique jure et actione, usu et requisitione, in ipsis

rébus seu aliqua earum, exceptis prœdictis... et cum mero et

mixto imperio, jurisdictione, districtu et coercitione universa, et

cum hominibus, gentibus in prœdictis locis habitantibus, vel in

posterum habitaturis, et cum terris cultis et incultis, heremis

et vestitis, pascuis, herbatgiis, cassaturis^, domibus aven-

' Mss. aliquies. * De cassare, casare (Du Gange). \\

' Mss. nostrum. s'agit là de petits établissements installés

' Mss. convenere. dans les pâturages de la montagne pour
* Mss. Jide. la fabrication du fromage, appelés en Au-
* Cette phrase a été intercalée après vergne, aurons, c/iier5, ma^wfs, etc. C'était

coup par le notaire-rédacteur. alors de simples cahutes , composées
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turis* dijudicatis^, verneriis, aquis, insulis, pétris, nemoribus

atque lignibus, et universis juribus et pertinentes suis pertinenti-

bus ad res memoratas. Quas res constituimus [vos] vestro nomine

possidendum ^, donec ipsarum rerum possessionem acceperitis

corporalcm, et... accipiendi seu intrandi vestra auctoritate, et

retinendi deinceps, vobis licentiam omni modam et vestris suc-

cessoribus perpetuo damus
;
promittentes, quod nos successores-

que nostri, et nomine ipsius monasterii, vobis dicto Marquesio

pro vobis et vestris successoribus stipulante, de dictis rébus seu

earum aliqua, vel de parte, litem vel controversiam vobis

vel vestris successoribus non inferre ullo tempore, nec inferenti

consentire, sed ipsas res ab homine et universitate légitime def-

fendere, autorisare et disbrigare, et prœdicta omnia et singula

rata et firma et infra scripta habere et tenere, et non facere vel

venire per nos vel per alium contra prœdicta, vel aliquid de

prœdictis, aliqua de causa^ ingenio, de facto, vel de jure ; et refi-

cere et restituere vobis omnia et singula damna, expensas et inte-

resse quœ et quas, praedictorum occasione, in judicio et extra liti-

gando, vos vel successores vestros facere oporteret et supportare
;

credere vobis solo et simplici verbo, absque alla probatione aut

alicujus causœ cognitione, tantum cum sacramento,propriis ipsius

monasterii sumptibus resistendo, tam [in] causa principali quam

appellatione ; item [ab] evictione dictarum rerum in partem vel in

totum contingente, vos et vestros successores ad integrum servare

d'un trou fait en terre et recouvert de

genêts supportés par quelques grossiers

troncs d'arbres, que tout habitant pou-
vait faire dans les herbages communs
de la montagne pour y fabriquer le fro-

mage provenant du lait de ses vaches;

ces cahutes provisoires que désigne peut-

être aussi l'expression domibus aventuris,

ne duraient qu'une, deux ou trois années,

ou en tout cas peu de temps. L'habi-

tant changeait sa cabane de place facile-

ment au gré des convenances de la

pâture, surtout suivant le lot nouveau

que le sort lui avait attribué dans le

pâturage et la jouissance des commu-

naux du mas ou le bail consenti par le

seigneur. Les baux ou les partages étaient

généralement annuels, bisannuels ou à

très courtes périodes.

' Durons abandonnés.
2 Durons abandonnés et adjugés aux

nouveaux communistes, locataires ou

copartageants?

3 Mss. possidere.
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promittimus sine damno ; mandantes, dantes^ cedentes. transfe-

rentes... omnia jura et actiones compétentes et competituras,

utiles et directas, reaies et personales atque mixtas ; facientes et

constituentes vos procuratorem in rem vestram, et ponimus vos

inlocum nostrum, etc. . . {Suite des formules),

Quae omnia et singula nos dictus prior, nomine quo supra,

vobis dicto Marquesio, nomine quo supra stipulanti, sub obliga-

tione bonorum ipsius monasterii perpetuo tenere, complere,

observare, promittimus bona fide et ita attendere ; renuntiantes...

{FormulesJ,

Et ad Sancta Dei Evangelia corporaliter tacta juramus et nos

dictus Marquesius dominus Caniliaci, prœdictarum terrarum et

feudi concessionem recipientes secundum modum,formam,condi-
tiones et pactiones susceptas, [et] promittimus pro nobis nostrisque

successoribus universis, vobis domino Gaufrido priori prœdicto,

nomine vestro et monasterii vestri Sancti Flori recipienti et sti-

pulanti, nos, sub bonorum nostrorumobligatione, ipsas pactiones

et conditiones tenere, attendere et observare et prœdictum cen-

sum, prout dictum est, reddere solvere et praestare, et jus vestrum

per omnia conservare, et fidelem hominem [esse] erga vos et

Driores futuros et ipsum monasterium et fratres et conventum

Sancti Flori, et homatgium manuale facere, et fidelitatem pro-

mittere et jurare.

Quae in praesenti et statim facimus, praestamus et juramus,

cum illis quae in sacramento fidelitatis continentur, salvo tamen

fidelitatis debitae sacramento [prestito] aliis personis quibus fue-

ramus antea obligati et adstricti ad eadem facienda, praestanda et

reddenda quam ipsi monasterio [in] praedictis rébus; ad hoc suc-

cessores nostros restringentes.

Haec acta sunt apud Calidas aquas in viridario camminatae
;

praesentibus fratre Joanne Blancheti monaco Sancti Flori ; nobili

viro domino Guarino de Castro Novo, domino Fulcone de

Buxo \ domino Moteto, militibus ; domino Bernardi de Vernezio

^ Faucon du Buisson.
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archipraesbitero Sancti Flori; domino Hugone Deodati ; magis-

tris Petro de Rausario\ Andréa Esclavi, D. Bertos, jurisperitis
;

Ruffo, Stephano Guerrejaci, Guillelmo Ballati, et me Petro de

Saïgas ^, publico dicti domini Régis in Gabalitanorum, Anicien-

sium et Vivariensium diocesibus notario, quem mandaverunt

praedicti dominus prior et dominus Marquesius, deputatum [ad]

publicum conficiendum^ instrumentum.

Et, ad hoc, anno quo supra, videlicet decimo septimo kalen-

darum octobris, Fratres D. Crozo^ subprior, D. Sancti Marii^,

Michael de Massilia ^, Joannes Blancheti, Bertrandus Joglaris,

B. Sala, Fulco de Sancto Hulpisio {corr. Hilpisio)"^, Vitalis de

Volta, P. de Fonte^, Robertus de Pontizzarra^, P. Guilti, Gaspar-

dus, Joannes Aurelli, Joannes Rafïini, Guillelmus et Imbertus [de]

Nualhaco, Joannes de Charniaco^^, et Hemo de Brossadolz,

monachi Sancti Flori in unum congregati, lectis et recitatis eisdem

et in eorum praesentia, praedictis conventionibus et conditionibus

prospère et utiliter, ut dicebant, gestis et contractis, expres-

sim et singulatim interrogati, prœdictas pactiones et conventio-

nes supra contentas laudaverunt, et easdem consenserunt, et

approbaverunt, etc. . . . (Formules).

Actum apud Sanctum Florum in claustriculo, praesentibus dic-

tis fratribus monachis et domino priore et domino Marquesio hœc

recipienti etaliistestibus.AustorgiodeCaniliaco monacho,domino

' Rosière. Famille du Gévaudan.
2 Saugues (Haute-Loire).

3 Mss. conficere.

•* A-liàs Delcros.

^ Saint-Mary-le-Cros, canton de Mas-

siac, arr. de Saint-Flour.

6 Marseille. L'abbaye de Saint-Victor

de Marseille possédait, depuis la fin du
xie siècle, le prieuré de Ruines près Saint-

Flour, etc. (Cartulaire de Saint-Victor

de Marseille).
^ Saint-Hpize, chef-lieu, canton de

Tarrondissement de Brioude (Haute-

Loire).

8 Fons, canton de Massiac.

* Pontoise (Seine-et-Oise). Résidence

royale. Déodat de Canillac, chevalier,

fréquentait la Cour. H y était peu avant.

Au mois de décembre 1268, il y repré-

sentait le roi d'Aragon et y concluait, au

nom de ce prince, avec les représentants

du roi et de son frère Alfonse, le traité

relatif aux droits respectifs d'Alfonse et du

roi espagnol dans le Carladès. (M. Boudet,

Eustache de Beaumarchais, seigneur de

Calvinetj et sa famille^ p. 61).

<o Saint-Rémy- de -Chargnat, canton

d'Issoire.
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Fulcone de Buxo et dicto Bernardo archipraesbitero, domino

[iugone Deodati, et Andréa praedictis, Stephano de Barbacochas,

iX me dicto Petro notario publico qui, mandantibus dominis priore

ît fratribus et domino Marquesio, hoc publicum de prœmissis

icripsi instrumentum, et signo meo solito signavi [ad] habendam

idem perpetuam omnium praedictorum.

Et in signum verae dilectionis et fidis inter memoratos domi-

lum priorem [et] dominum Marquesium pacis osculum intervenit.

Caeterum voluerunt partes quod de hujusmodi contractu duo

iimilia et ejusdem tenoris fièrent instrumenta, unum videlicet

pro unaquaque partium.

Ego notarius memoratus, in quorum omnium testimonio et

lotitia clariori, nos dictus prior et testes ipsius conventus, et nos

iictus Marquesius sigilla nostra cerea apposuimus huic cartae.

LXXXI

ACENSExMENT PAR LE PRIEUR GEOFFROY A ARMAND BECHADE, CLERC,

POUR SA VIE DURANT, DES PRAIRIES DE BREZONS INDIVISES ENTRE LE

PRIEURÉ ET PIERRE DE BREZONS, CHEVALIER, ET d'aUTRES BIENS SITUÉS

PRÈS DE l'Église de brezons

1275

Littera pratorum assensatorum Armando Bechada prœsbitero.

Nos Bernardus arhipraesbiter Sancti Flori auditor causarum
omini episcopi Claromontensis, notum facimus universis prœ-

ïntes litteras inspecturis quod religiosus vir Gaufridus, prior

ancti Flori, assensavit Armando Bechada clerico, tantum modo
d vitam suam, quamdiu vixerit, prata quas habet communia cum
omino Petro de Brezons, milite, in parrochia praedictae ecclesiae

ro indiviso, et quaedam prata seu quemdam campum prope
ictam ecclesiam, et quoddam casale juxta supra dictam ecclesiam

SAINT-FLOUR. 22.

170 CARTULAIRE DU PRIEURÉ

et contiguum eidem ; ita videlicet quod dictus Armandus débet

solvere annuatim duas libras cerae eidem priori seu monasterio

Sancti Flori pro censu seu dominio omnium [rerum] prœdictarum.

Et est sciendum quod prior qui pro tempore fuerit potest et débet,

auctoritate sua propria, occupare et capere praedicta tanquam sua

post mortem Armandi superius nominati.— In cujus testimonium

nos dictus Bernardus sigillum curiae domini episcopi Claromon-

tensis quo utimur in Montanis prassentibus duximus apponendum,

anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto.

LXXXII

ÉCHANGE DU MAS DE MONTEIL CONTRE LE MAS DE CHASSAGNE, ENTRE HUGUE

DOM DE l'hôpital d'aUBRAC ET LE PRIEUR DE SAINT FLOUR (fol. 4I V.).

1276, 25 Janvier (n. s.)

Littera permutationis mansi del Monteil *.

Nos frater Hugo, Dompnus Hospitalis de Alto Braco^, notum

facimus prœsentes [litteras inspecturis] pariter et futuris, quod

nos, considerata utilitate nostra nostrique Hospitalis diligentius

* Le Monteil, ham. com. de Chaude-

saigues.

2 Aubrac (Lozère), sur les confins du
canton de Chaudesaigues. Chef-lieu d'un

ordre hospitalier composé de religieux et

de chevaliers, soumis à la règle de saint

Augustin en 1162, sous l'épiscopat de

Pierre, évêque de Rodez, et auquel les

papes Alexandre III, Innocent III, Ho-
norisu III (12 16), voulurent être agré-

gés comme simples confrères. La maison

se nommait la Dômerie d'Aubrac, et ses

prieurs ou précepteurs les Doms d'Aubrac,

non pas seulement depuis le xiv» siècle.

comme le dit de Gaujal, mais, ainsi qu'on

le voit par notre charte, au moins depuis

1276. Les religieux de l'hôpital d'Aubrac,

comme ceux du Saint-Bernard, parcour-

raient la montagne avec des chiens de

grande taille pendant la tourmente pour

prêter secours aux voyageurs en détresse

sur ces sommets déserts. L'Ordre a

disparu en 1694, époque où les chanoines

réguliers de la Chancelade furent mis en

possession de l'hôpital d'Aubrac et de

ses biens [Etudes histor. sur le Rouergue.

De Gaujal, I, 456, et II, 68).
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et inspecta de voluntate et assensu expresse et fratrum nostrorum,

permutavimus et titulo permutationis habere concessimus vobis

priori de Sancto Floro et vestris successoribus universis certam

partem mansi del Monteil, cum juribus et pertinentiis uni-

versis, siti in parrochia de Calidis [aquis], quae quidem tertia

pars mansi praedicti ad nos, nomine Hospitalis praedicti, ante

permutationem hujusmodi totaliter pertinebat; pro manso de

Chassang * sito in parrochia praedicta de Calidis aquis, cum suis

etiam juribus et pertinentiis universis, qui quidem mansus ad vos

ante permutationem hujusmodi, nomine monasterii Sancti Flori,

totahler pertinebat; damus, inquam, vobis et vestris succes-

soribus universis, nomine et ex causa prœdictis, tertiam partem

mansi praedicti ad habendum, tenendum, possidendum, et quod

et quidquid vobis et vestris de cetero placuerit faciendum, cum
omnibus suis juribus, appendentiis et pertinentiis universis,

hominibus, gentibus ibidem habitantibus, et in posterum habi-

taturis, et cum mero [et] mixto imperio, jurisdictione et districtu
;

et de praedictis omnibus vos, nomine monasterii praedicti, in

possessionem posuimus corporalem; renunciantes super hoc

omni juri canonico et civili, scripto siquidem et non scripto, per

quod contra permutationem hujusmodi venire possemus in

totum vel in partem
;
promittentes nihilominus bona fide vobis et

vestris successoribus prœdictam permutationem tenere et invio-

labiHter observare, nec facere nec fecisse quare praedicta permu-

tatio minus robur obtineat perpetuae firmitatis.

In quarum testimonium sigillum nostrum praesentibus duximus

apponendum. Datum et actum die Sabbati post Beatum Vincen-

tium anno domini millesimo ducentesimo seuptuagesimo quinto.

' Chassagne, vill. com. de Chaudesaigues.
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LXXXIII

HOMMAGE-LIGE PAR PIERRE ABBON, DE SAINT FLOUR, AU PRIEUR GEOFFROY,

POUR SON FIEF ET MOULIN DE LA VIGIÈRE, LA MAISON ET LA TOUR Qu'iL

VIENT D*Y CONSTRUIRE (fol. l5l).

1276, 29 Mars (n. s.)

Littera Molendini de la Vitgeyra.

Ego Petrus Abonis, de Sancto Floro, notum facio universis

prœsentes litteras inspecturis quod ego confiteor et in veritate

recognosco me tenere et me ac antecessores meos a tempore

quo non extat memoria tenuisse in feudum a monasterio Sancti

Flori feudum in quo turris sive domus nova dicta de la Vitgeyra*

est aedificata sive constructa, cum suis appenditiis, juribus et

pertinentiis universis, et graveriis quœ contiguntur, recto ab

oriente, cum dicta turre sive domo: et pratum quod habeo in

riperia^ quod contiguitur cum quodam prato domini Bernardi

de Vernes archipraesbiteri Sancti Flori ex una parte, et cum strata

publica ex alia, et cum quodam prato dicto Graveria ex altéra; et

generaliter omnes terras quas habeo vel habere debeo sitas in

xiperia dictae villae Sancti Flori.

Item et medietatem cujusdam alii prati siti supra mansum

seu affarium dictum de Vendeza inter stratam publicam quœ pro-

greditur a villa Sancti Flori versus Brivatam C^ic) ex una parte ^

et inter aliam stratam publicam quae progreditur a dicta villa

Sancti Flori versus Massiacum ex alia*. Et haec omnia universa

< La Vigière, com. de Saint-Flour, aux Lozère et la carrière de sable ou graviers

pieds de la ville et à la suite du faubourg, des bords de l'Ande.

rive gauche de l'Ande. H y a encore à la a Route actuelle de Saint-Flour à

Vigière une maison flanquée d'une tour Brioude.
carrée, servant d'usine ou de moulin. ^ Route actuelle de Saint-Flour à

^ C'est le territoire situé entre l'usine Neussargues, dont une bifurcation se

actuelle de la Vigière, la route de Cler- dirige sur Massiac.

mont à Perpignan se dirigeant sur la
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et singula supra dicta recognosco me tenere et me et meos [ante-

cessores] a tempore quo non extat memoria tenuisse in feudum

a dicto monasterio Sancti Flori cum suis juribus appendentiis

et pertinentiis universis, nulla controversia super hoc referente.

Item confiteor et in veritate recognosco ego dictus Petrus,

pro me et meis, gratis, et ex certa scientia, dominum priorem

Sancti Flori, nomine dicti monasterii habere et habuisse, a

tempore quo non extat memoria merum imperium in praedictis.

Et de omnibus universis et singulis supradictis facio homatgium

litgium in praesentia conventus Sancti Flori, et promitto fideli-

tatem cum juramento super Sancta Dei Evangelia, a me corpo-

raliter praestito, venerabili viro religioso domino Gaufrido priori

Sancti Flori recipienti nomine et ad opus praedicti monasterii

Sancti Flori; et volo ego dictus Petrus quod semper et ubique

credatur contra me huic praesenti instrumenlo sive litterae,

exceptionc sive contradictione aliqua non obstante. Et certus

de jure, et de facto certioratus lingua materna, et hoc facto

renuncio specialiter et expresse sub virtute praestiti juramenti

omni exceptioni doli, et omni juri canonico et civili, scripto

siquidem et non scripto, promulgato et expresse in posterum

promulgando, et privilegio crucis competenti nunc vel in futurum